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Chitré, 25 de Marzo de 2022
DRHE-SEIA-0390-2022

Sefior

HECTOR BRANDS CORDOBA

Director General

INSTITUTO PANAMENO DE DEPORTES

(PANDEPORTES)

E.S.D.

Sefior Brands:

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto
Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo de 155 de
agosto de 2011, le solicitamos primera informacion aclaratoria al Estudio de Impacto
Ambiental (EslA) Categoria [, denominado “ESTUDIO, DISENO Y
CONSTRUCCION DEL CENTRO DE COMBATE SION COHEN, UBICADO EN
EL CORREGIMIENTO DE CHITRE, DISTRITO DE CHITRE, PROVINCIA DE
HERRERA, URBANIZACION CANTARRANA, CALLE MELITON MARTIN”, a
desarrollarse en el Corregimiento de Chitré (Cabecera), distrito de Chitré, provincia de
Herrera, en lo siguiente:

En la Seccion 2. Resumen Ejecutivo (pagina 4) y en la Seccion S. Descripcion del
Proyecto, Obra o Actividad (pagina 12) se indica que el proyecto consiste en la
construccion de un edificio de tres (3) plantas para la practica de disciplinas deportivas
como Boxeo, Esgrima, Judo, Lucha Grecorromana, Lucha Libre Olimpica, Taekwondo,
Karate, Artes Marciales Mixtas, Levantamiento olimpico y area de gimnasio completa
para los atletas. Seguidamente en la Seccién 3 Introduccién (pagina 6), se indica que el
proyecto se trata de la construccion de un edificio de dos (2) plantas con un total de area
constructiva de 4357.07 m®. En la Seccion 5. Descripcion del Proyecto, Obra o
Actividad, Cuadro 2 Area constructiva por plantas del proyecto (pagina 12 y 13),
indica que el area total de construccion del proyecto es de 3879.60 m’ y posteriormente
en la Seccion 5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar (pagina 19), se
establece el Cuadro 4 Desglose de areas por plantas en m?, el cual establece un area de
construccién por niveles (m?), distintas a las establecidas en el Cuadro 2. En la Seccién
Anexos del EsIA, Planos del Proyecto, se incluye la planta arquitectonica nivel 000
(unicamente). Por lo antes expuesto, el Promotor debera:

a) Aclarar el nimero total de plantas que tendra la edificacion.

b) Aclarar las incongruencias presentadas en referencia al desglose de areas del
proyecto y el area total de construccion del mismo.

c) Establecer en un desglose de 4reas abiertas y cerradas (por plantas), el 4rea total
de construccion del proyecto.

d) Aportar planos del proyecto, incluyendo los distintos niveles que tendra la
edificacion, con el correspondiente desglose de areas.

e) Para la localizacion regional en los planos, se debe presentar las coordenadas del
poligono del proyecto, indicando el correspondiente Datum.

Pégina 1 de 3



i’ MINISTERIO DE AMBIENTE gq

REPUBLICA DE PANAMA Direccién Regional de Herrera
- GOBIERNO NACIONAL —

2. Segun Certificado de Propiedad emitido por el Registro Publico de Panama, la Finca
9663, Folio 382, cuenta con una superficie de 1887 m?, sin embargo, seglin verificacion
de coordenadas realizadas por la Direccion de Informacion Ambiental (DIAM) del
Ministerio de Ambiente, mediante Memorando GEOMATICA-EIA-CAT I1-0157-2022,
del 10 de marzo de 2022, se establece que el poligono del proyecto generado con las
coordenadas UTM, Datum WGS84, establecidas en el Estudio de Impacto Ambiental
(Seccion 5.2. Ubicacion geografica del poligono del proyecto, paginas 13 y 14), es de
1509.77 m?, lo cual representa una incongruencia en la informacion presentada. Por lo
antes expuesto:

a) Incluir coordenadas UTM, Datum WGS84, del poligono del proyecto.

3. Consta en Informe de Inspeccion, que en la Finca 9663, Folio No 382, en la cual se
desarrollard el proyecto, actualmente existe una edificacion que funciona como
Gimnasio de Lucha Sion Cohen (el cual serd demolido). En el Plan de Manejo
Ambiental del EsIA, actividad de demolicion (pagina 48), se indica como medida de
mitigacion para la contaminacion del suelo por la inadecuada disposicion de los
desechos solidos y liquidos “Realizar una disposicion final adecuada de los desechos
en sitios autorizados”. Por lo antes expuesto, el Promotor debera:

a) Incluir la superficie ocupada en metros cuadrados por la estructura actual
Gimnasio de Lucha Sion Cohen.

b) Indicar los sitios de disposicion final de los desechos generados producto de la
demolicion de la estructura existente. En caso de que dichos material, sea
dispuesto en un sitio diferente al Vertedero Municipal de Chitré, deber4 indicar
mediante coordenadas UTM (aportando respectivo Datum), el sitio de
disposicion final de dicho material, autorizacion notariada por parte del
propietario del predio en el cual se vaya a depositar dicho material, copia de
cédula del propietario, y en caso de ser persona juridica, aportar certificacién de
sociedad expedida por Registro Publico con una vigencia minima de 3 meses y
copia de cédula de Representante Legal de la Sociedad.

4. En la Seccion 5.6.1 Necesidades de servicios basicos (pagina 23), se indica que el
agua que se utilizard en las actividades que se realizardn en el edificio y de consumo
para los usuarios, serd por medio de conexiones con el IDAAN, de igual forma, se
indica que para las aguas servidas se contard con conexion al IDAAN. Mediante
inspeccion al area del proyecto, se evidencid que a lo interno del inmueble, se mantiene
una camara de inspeccion del sistema de sanitario del IDAAN (C.L). Por lo antes
expuesto, el Promotor debera:

a) Presentar Certificacion de interconexion al sistema de agua potable y al
alcantarillado sanitario, emitida por el IDAAN.

b) Presentar Certificacion del IDAAN en el cual se establezca que el desarrollo del
proyecto no generard afectaciones a la estructura publica del sistema sanitario
ubicado a lo interno del inmueble, Finca 9663, Folio No 382.

5. Enla Seccion 5.8 Concordancia con el Plan de Uso de Suelo (pagina 25), se indica de
acuerdo a la Norma de Zonificacién establecida en el Ministerio de Vivienda y

Ordenamiento Territorial, el area posee una zonificacion Re-b-Zona Recreativa —
Activa. Por lo antes expuesto, el Promotor debera:
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a) Presentar Certificacién de Zonificacion de la Finca 9663, Folio 382, emitida por
el Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial.

6. En cuanto al ambiente bioldgico, la vegetacion a lo interno del drea del proyecto, esta
conformado por dos (2) arboles, uno de neem (parte frontal del inmueble) y uno de
mango (parte posterior), lo cual estd descrito en la Seccion 7.1 Caracteristicas de la
Flora (pagina 30). Por lo antes expuesto, el Promotor debera:

a) Indicar si los dos arboles existentes a lo interno de la finca, seran talados con el
desarrollo del proyecto.

7. En la Seccion 8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad (pagina 35),
se indica que de acuerdo con la muestra porcentual segin género de las personas
entrevistadas el 50% de los participantes son del sexo femenino, mientras que el 50%
son del sexo masculino, sin embargo, esta informacion no coincide con los porcentajes
del Grafico No. 1 (Género de los encuestados), de igual forma, los porcentajes
presentados en el Grafico No. 4 exceden el 100%. Por lo antes expuesto, el Promotor
debera:

~ a) Aclarar la informacién presentada en la Seccién 8.3, basados en las encuestas
presentadas en la Seccion Anexos.

8. En referencia al manejo de las aguas pluviales de la zona, mediante Informe de
Inspeccion consta que a lo interno del inmueble, existe una cuneta de aguas pluviales
que descarga hacia la parte frontal de la finca (colindancia a la Calle Meliton Martin),
de igual forma, en la servidumbre publica, se mantiene un sistema pluvial, que recibe el
aporte de tuberias transversales que cruzan la calle Meliton Martin y de las tuberias de
aguas pluviales que se ubican a los laterales de dicha via. De igual forma, en la Seccién
8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad (pagina 39), se establece
como comentario y opinién de la comunidad “Que se realice un trabajo adecuado en
cuanto a la canalizacion de las aguas pluviales para evitar el empeoramiento de la
situacion actual”. Por lo antes expuesto, el Promotor debera:

a) Describir el manejo de las aguas pluviales a lo interno del proyecto.
b) Presentar plano del sistema pluvial aprobado por el Ministerio de Obras
Publicas, Direccion de Estudios y Disefio.

Adicional, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la
nota, sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decision correspondiente, segin
lo establecido en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011.

Atentamente,

C. ALEJANDRO QUINTERO

Director Regional
Ministerio de Ambiente - Herrera

AQ/LP/yb
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INSTITUTO PANAMENO
DE DEPORTES

3 de mayo de 2022
DG- 790-2022
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Direccion Regional de Herrera
Departamento de Evaluacién de Impacto Ambien

Mediante esta nota, yo HECTOR BRANDS, varén, panamefio, mayor de edad, con
cédula de identidad personal N.° 8-744-2280 Representante legal del Instituto
Panamerio de Deportes (PANDEPORTES) constituida mediante ley N° 50 de 10 de
diciembre de 1995, a fin de notificarme por escrito de la Nota Aclaratoria DRHE-
SEIA-0390.2022 del mes de marzo de 2022, del Estudio de Impacto Ambiental del
Proyecto "ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION DEL CENTRO DE COMBATE
SION COHEN, UBICADO EN EL CORREGIMIENTO DE CHITRE, DISTRITO DE
CHITRE, PROVINCIA DE HERRERA, URBANIZACION CANTARRANA, CALLE
MELITON MARTIN", autorizo a Erick Martinez con cédula de identidad personal No.
4-742-2297 o a Noris Diaz con cédula de identidad No. 6-712-2162 para que retire

notificacion del proyecto.

Aprovecho la oportunidad para reiterarle las seguridades de mi mas alta estima y

consideracion.

TOR BRANDS
Director General
Al Honorable Sefior
ALEJANDRO QUINTERO
Director Regional
Ministerio de Ambiente
Ciudad.-

Gobierno de la Republica de Panama
Instifuto Panameno de Deportes, Corregumiento de Juan Diaz
Cindad Deportive lrving Saladine, Panamd. Repiblico de Panamd
Teli (507) 500-5400
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3 de mayo de 2022
DG- 791-2022

Respetado Sefior:

Por este medio damos respuesta a la Nota Aclaratoria N° DRHE-SEIA-0390-2022,
relacionada con el Estudio de Impacto Ambiental, categoria |: “ESTUDIO, DISENO Y
CONSTRUCCION DEL CENTRO DE SION COHEN UBICADO EN EL
CORREGIMIENTO DE CHITRE, DISTRITO DE CHITRE, PROVINCIA DE
HERRERA, URBANIZACION CANTARRANA, CALLE MELITON MARTIN”, ubicado
en el corregimiento Chitre, Distrito de Chitré, provincia de Herrera, para su

continuidad en el proceso de evaluacion.

Aprovecho la oportunidad para reiterarle las seguridades de mi mas alta estima y

consideracion.

é TOR BRANDS
Director General

Al Honorable Serior
ALEJANDRO QUINTERO

Di.re.ctorlRegional . ( Eg MIAMBIENTE w
Ministerio de Ambiente . /~REZIBIDO
Ciudad.- oo B4 1305 faggn J
Direccién Regional de Herrera
Departamento de Evaluacién de Impacto Ambiental

Gobierno de la Republica de Panama
lnstituto Poanameno de Deportes, Corregumiento de Juon Diaz
Cindad: Deportive Irving Saladine, Ponamd Repiblice de Ponamd
Teli (507) 500-5400




1. OBSERVACION 1:

a) Aclarar el nimero total de plantas que tendra la edificacion.
Respuesta:
El nuevo centro de combate Sion Cohen tendra un total de tres (3) plantas.

el edificio cuenta con tres plantas.

b) Aclarar las incongruencias presentadas en referencia al desglose de
areas del proyecto y el area total de construccion del mismo.

Respuesta:

Desglose de areas del proyecto

AREA CONSTRUCTIVA
Area Cerrada Area Abierta Area Total
Nivel 000 1039.2 847.8 1887
Nivel 100 1039.2 - 1039.2
Nivel 200 1039.2 | e 1039.2
Area Verde e 182 182
4147.4

c) Establecer en un desglose de areas abiertas y cerradas (por plantas),
el area total de construccion del proyecto.

Respuesta:

Desglose de areas abiertas y cerradas por plantas

Nivel 000 Area (m2) | Nivel 100 Area (m2) | Nivel 200 Area (m2)
Area de 51.49 |Deposito 60.74 |Bafos/ 35.2
entrenamiento dormitorios

(F)
Halterofilia 123.9 | Gimnasio de 93.87 | Dormitorio (F) 90.78

fuerza

Lucha libre 100 Salén de 36.95 |Baiios/ 58.63
olimpica y judo capacitacion dormitorios

M)




Boxeo 100 Deposito 47.34 | Dormitorio 85.09
M)

Esgrima 88.42 |Gimnasia 345.47 |Cuarto de 8.04
masajes (F)

Area de 80.05 | Graderias 56.5 |Cuarto de 8.04

entrenamiento masajes (M)

Oficinas 12.68 | Entrenamiento 121.36 | Centro de 16.85

administrativas lavado

Taquilla 3 Baiios publicos 36.13 | Cuarto de 6.56

(F) sauna (F)

Bafio/ Vestidor 43.29 |Bafios publicos 29.48 | Cuarto de 6.56

M) (M) sauna (M)

Baiio/ Vestidor 47.1 Maquinas de 23.1 Cocineta 3.99

(F) A/C

Cuarto 11.09 |Paso eléctrico 2.9 Comedor 6l1.4

eléctrico

Deposito 1 id Cuarto de aseo 4.18 | Méquinas de 23.67
A/C

Deposito 2 7.18 | Foso Ascensor 6 Paso eléctrico 29

Foso Ascensor 6 Escalera 32 Cuarto de aseo 4.18

Escalera 32 Circulacion 143.18 |Foso Ascensor 6

Vestibulo 30 Escalera 32

Circulacion 296 Circulacion 589.31

Total nivel 1039.20 | Total nivel 1039.20 | Total nivel 1039.20

000

100

200




d) Aportar los planos del proyecto, incluyendo los distintos niveles que
tendra la edificacion, con el correspondiente desglose de areas.

Respuesta:

Se encuentran anexos en la parte posterior del documento. Anexo 1.

e) Para la localizacion regional en los planos, se debe presentar las
coordenadas del poligono del proyecto, indicando el correspondiente

Datum.
Respuesta:
Cuadro 3. Coordenadas UTM (WGS-84) del Proyecto
Punto Coordenadas
1 880,433.07 N 562,044.6 E
2 880,462.42 N 562,052.88E
3 880,479.14 N 562,057.59 E
4 880,493.36 N 562,061.60 E
5 880,488.95N 562077.23 E
6 880,485.22 N 562,090.48 E
7 880,471.93 N 562,086.80 E
8 880,454.60 N 562,081.1E
9 880,424.85 N 562,073.76 E
10 880,430.53 N 562,053.61 E

2. OBSERVACION:

a) Incluir coordenadas UTM, Datum WGS84, del poligono del proyecto.

Respuesta:
Cuadro 3. Coordenadas UTM (WGS-84) del Proyecto
Punto Coordenadas
1 880,433.07 N 562,044.6 E
2 880,462.42 N 562,052.88 E
3 880,479.14 N 562,057.59 E
4 880,493.36 N 562,061.60 E
5 880,488.95 N 562077.23 E
6 880,485.22 N 562,090.48 E
7 880,471.93 N 562,086.80 E
8 880,454.60 N 562,081.1E
9 880,424.85 N 562,073.76 E
10 880,430.53 N 562,053.61E




3. OBSERVACION:
a) Incluir la superficie ocupada en metros cuadrados por la estructura
actual del gimnasio Sion Cohen.
Respuesta:

La superficie ocupada por la estructura actual del gimnasio Sion Cohen es de
617.47 m2. Se anexa levantamiento de edificacion existente. Anexo 2

b) Indicar los sitios de disposicion final de los desechos generados
producto de la demolicién de la estructura existente.

Respuesta:

El sitio de disposicion final para los desechos sélidos generados durante la etapa

de demolicion sera el Vertedero Municipal de Chitré. En los Informes de
Seguimientos se entregara la constancia de la disposicion en dicho sitio como
evidencia al cumplimiento de la medida.

4. OBSERVACION

a) Presentar certificacion de interconexion al sistema de agua potable y
al alcantarillado sanitario, emitida por el IDAAN.

Respuesta:

Se encuentra anexa en la parte posterior del documento de certificacion por parte
del IDAAN en el cual indica que se puede realizar la conexién a la red existente.
Ver Anexo 3.

b) Presentar certificacion del IDAAN en el cual se establezca que el
desarrollo del proyecto no generara afectaciones a la estructura
publica del sistema sanitario ubicado a lo interno del inmueble, Finca
9663, Folio No 382.

Respuesta:

Se encuentra anexa en la parte posterior del documento la certificaciéon que indica
que la red existente cuenta con la capacidad para el Proyecto. Ver Anexo 3.
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5. OBSERVACION:

a) Presentar certificacion de zonificacion de la finca 9663, Folio 382,
emitida por el Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial.
Respuesta:

Se encuentra anexa en la parte posterior del documento. Anexo 4

6. OBSERVACION:

a) Indicar si los dos arboles existentes a lo interno de la finca, seran
talados con el desarrollo del proyecto.

Respuesta:
Los arboles existentes dentro del area del proyecto procederan a ser talados.

En los informes de seguimiento presentados ante el Ministerio de Ambiente se
adjuntara la evidencia del cumplimiento en concepto de indemnizacion ecoldgica.

7. OBSERVACION:

a) Aclarar la informacién presentada en la Seccion 8.3, basados en las
encuestas presentadas en la Seccion Anexos.

Respuesta:

El cincuenta por ciento (50%) de los encuestados son femeninas y el otro
cincuenta por ciento (50%) son masculinos.

Género de los encuestados




8. OBSERVACION:

a) Describir el manejo de las aguas pluviales a lo interno del proyecto.
Respuesta:

El proyecto constara un area de infra estructura con pendientes para dirigir las
aguas a camara pluviales, las cuales se interconectaran a la existente. Adicional
se le estara realizando una camara de inspeccion para la tuberia pluvial existente
de 1.20 metros de diametro que atraviesa el terreno.

b) Presentar plano del sistema pluvial aprobado por el Ministerio de
Obras Publicas, Direccién de Estudios y Diseiio.

Respuesta:

El Ministerio de Obra Publica indica que basado en la resolucion 067 del 12 de
abril del 2021 el proyecto estaria cumpliendo con los requisitos referente al
sistema Pluvial existente, el cual indica lo siguiente:

* Al existir una alcantarilla pluvial de 1.20 metros de ancho se le debe
dejar una servidumbre de 2.00 metros a partir de la cara exterior del
tubo en ambos lados, como indica la pagina 241 de la gaceta oficial
digital, del martes 15 de junio de 2021. Se anexa extracto:

- Tuberias, con diamoetros cde 091 m (367 hasta 2 08 m { 967)
200 m a partr de las caras oxtononos chirl tubws (o ambees
latdtos) En el caso de tuberias dentro de servidumbres de
calle, no se rogquatr s colocar soervidumbes whoiwonal Solo
doeberd rospolarse 2 00m desde s « wa oxternag del tubso

codindanto con Ly linea o saxtvichumbw e des calle

Actualmente se esta cumpliendo dejando una servidumbre de 5.50 metros, ver la
siguiente imagen:
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ANEXO 1
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ANEXO 2
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REPUBLICA DE PANAMA

— GOBIERNO NACIONAL ===

{ AUCANTARILLADOS

No. 41-2022-DI-DPH

Chitré, 3 de mayo de 2022 S,
Sefior A ‘
Erick Martinez ’Jﬂf |

Gerente de Operaciones e )k
Construcciones y Edificaciones del Pacifico, S. A. VRewD
E.S. M.

Senor Martinez:

En atencion a su nota donde solicita le certifiquemos la capacidad del sistema
sanitario en el lugar donde se pretende desarrollar el proyecto “Estudio, disefio y
construccion del centro de combate Sion Cohen, ubicado en Chitré, podemos
indicarle lo siguiente:

Frente a la propiedad en mencion, en la Calle Meliton Martin se ubica una
linea sanitaria de PVC de 6” de diametro, esta linea continua por el lateral
izquierdo de la actual edificacion hasta la calle Aminta Burgos de Amado y
cuenta con la capacidad para recibir las aguas servidas, generadas por los
usuarios de dicho establecimiento.

Sera responsabilidad del disefiador verificar los niveles topograficos y determinar
el mejor punto de interconexion. Cuando se dé el momento de la interconexion al
sistema sanitario deberan acercarse a las instalaciones del IDAAN y cumplir con
las exigencias de esta institucién.

Sin mas que agregar al respecto, se despide,

Atentamente,
i
G P ) Vo.Bo. (MM |

Arq. Carlos Bésquez — g. Luis Moreno
Inspeccion- IDAAN-Herrera Director Provincial

w f o=
www.idaan.gob.pa
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« I
B MINISTERIO DE VIVIENDA
REPUBLICA DE PANAMA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL

CERTIFICACION DE USO DE SUELO

CERTIFICACION No: 19-2022 FECHA: 1-4-2022
PROVINCIA: HERRERA DISTRITO: CHITRE

CORREGIMIENTO: CHITRE UBICACION: CALLE MELITON MARTIN

1. NOMBRE DEL INTERESADO: ERICK MARTINEZ

2. NUMERO DE FINCA: 9663 CODIGO DE UBICACION: 6001

3. USO DE SUELO VIGENTE: Re-b

4. USOS PERMITIDOS:

Re-b RECREATIVA-ACTIVA

SOLO SE PERMITIRA LA CONSTRUCCION, RECONSTRUCCION O MODIFICACION
DE EDIFICIOS DESTINADOS A LAS ACTIVIDADES RECREATIVAS EN GENERAL,
DONDE LA PARTICIPACION DIRECTA DEL INDIVIDUO GENERA DINAMISMO O LO
MANTIENE LIGADO A LA ACTIVIDAD RECREATIVA EN TODAS LAS FASES DE SU
ACCION TALES COMO: PISCINAS, ESTADIOS, GIMNASIOS, BALNEARIOS, PLAZAS
DE TOROS, CANCHAS DE TENIS, JUEGOS INFANTILES, CAMPOS DEPORTIVOS EN
GENERAL, ETC., Y LOS USOS COMPLEMENTARIOS REQUERIDOS PARA SU
FUNCIONAMIENTO INTEGRAL, TALES COMO: RESIDENCIAL TEMPORAL PARA
DEPORTISTAS, ABARROTERIAS, PEQUENAS INDUSTRIAS DE CARACTER
ARTESANAL, CLINICAS DE PRIMEROS AUXILIOS, ETC., SIEMPRE Y CUANDO
DICHOS USOS COMPLEMENTARIOS NO CONSTITUYAN PERJUICIOS A LOS
VECINOS, O AFECTEN EN FORMA ADVERSA EL CARACTER RECREATIVO DE LA
ZONA.

OBSERVACIONES GENERALES: SE CERTIFICA EN BASE AL PLAN NORMATIVO DE
CHITRE APROBADO SEGUN RESOLUCION N°5 DEL 22 DE ABRIL DE 1981.

NOTAS:

* De proporcionar informacion falsa, esta certificacion se considerara nula.
* Esta certificacion no es valida si no lleva adjunta la localizacion regional
refrendada por este ministerio.

por- oA Gl —

ARQ. JOSE DEL C. PEREZ BB st e vweon |
JEFE ENCARGADO DE i weon | Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
QBEENAMIENTO TERRITORLA. DIRECCION REGIONAL DE HERRERA

MIVIOT-HERRERA

.
V°. B°. ARQ. REYNIER JIMENEZ

DIRECTOR REGIONAL
MIVIOT-HERRERA

Ave, El Paical
GOBIERNO DE LA ) Edificio Edison Plaza, 4 piso
REPUBLICA DE PANAMA Central (507) 579-9400

n
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K MINISTERIO DE VIVIENDA

REPUBLICA DE PANAMA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL

DIRECCION DE CONTROL Y ORIENTACION DEL DESARROLLO — HERRERA

ATENDIENDO SOLICITUD DEL SENOR DANIEL CHEN, CONTROL N°52-2022 DEL 1 DE ABRIL DE
2022, CERTIFICACION DE CODIGO DE ZONA DEL AREA MARCADA EN CROQUIS PRESENTADO,
UBICADA EN LA CALLE MELITON MARTIN, CORREGIMIENTO DE CHITRE, DISTRITO DE
CHITRE, PROVINCIA DE HERRERA.

/—\.
o~
= |
CODIGO DE ZONA Re-b (RECREATIVA ACTIVA), SEGUN PLAN NORMATIVO DE LA CIUDAD
DE CHITRE DE 1981.
Ave, El Paical
GOBIERNO DE LA ) Edificio Edison Plaza, 4 piso
REPUBLICA DE PANAMA Central (507) 579-9400
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i’ MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA Direccidn Regional de Herrera
e GOBIERNO NACIONAL ——
Chitre, 16 de Mayo de 2022
DRHE-SEIA-043-2022
Licenciado

German Villarreal

Jefe de Asesoria Legal
MIAMBIENTE-HERRERA
En sus manos.

Licenciado Villarreal:

La presente es para hacerle llegar el Expediente y el Informe Técnico,
correspondiente a la evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria |, del
proyecto denominado “ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION DEL CENTRO
DE COMBATE SION COHEN, UBICADO EN EL CORREGIMIENTO DE CHITRE,
DISTRITO DE CHITRE, PROVINCIA DE HERRERA, URBANIZACION
CANTARRANA, CALLE MELITON MARTIN , cuyo promotor es el INSTITUTO

~ PANAMENO DE DEPORTES (PANDEPORTES) para su correspondiente
revision y elaboracion de la Resolucion de aprobacién del mismo.

Sin méas que agregar por el momento.

—— Y
Atentamente. i RN

i PAIAMBIENTE.
RIRECCICH REGIONAL DE HERRERA

E PARTAMENTO DE EVALUACION DE
% IMPACTO AMBIENTAL )

— LIC. LUIS C. PENA B. e s

Mmridad Nacio-hzd del imlgie_n;i?

Jefe de la Seccion de Evaluacion
de Impacto Ambiental

cc. Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental




FORMATO EIA-FEA-014

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE HERRERA

INFORME TECNICO DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
DENOMINADO “ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION DEL CENTRO DE
COMBATE SION COHEN, UBICADO EN EL CORREGIMIENTO DE CHITRE,
DISTRITO DE CHITRE, PROVINCIA DE HERRERA, URBANIZACION
CANTARRANA, CALLE MELITON MARTIN®,

I. DATOS GENERALES

FECHA- 16 DE MAYO 2022,

ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION DEL

CENTRO DE COMBATE SION COHEN, UBICADO
EN EL CORREGIMIENTO DE CHITRE. DISTRITO

PROYECTO: DE CHITRE, PROVINCIA DE HERRERA,

URBANIZACION ~ CANTARRANA,  CALLE

MELITON MARTIN.

CATEGORIA: I

INSTITUTO  PANAMENO  DE  DEPORTES
PROMOTOR: (PANDEPORTES).

SELEDONIO GONZALEZ IRC-010-2010
DIEGO ESPINOSA IAR-112-2000

‘N. |CORREGIMIENTO DE CHITRE (CABECERA),
LOCALIZACION: | /6 TRITO DE CHITRE, PROVINCIA DE HERRERA.

CONSULTORES:

II. ANTECEDENTES

El dia 10 de Marzo de 2022, el INSTITUTO PANAMENO DE DEPORTES
(PANDEPORTES), a través de su Representante Legal HECTOR HUGO BRANDS
CORDOBA, con cédula de identidad personal No. 8-744-2280, presentd ante el Ministerio de
Ambiente el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, elaborado bajo la responsabilidad de los
consultores SELEDONIO GONZALEZ y DIEGO ESPINOSA personas Naturales inscritas en
el Registro de Consultores Ambientales, para elaborar Estudios de Impacto Ambiental que lleva

el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE), mediante las Resoluciones IRC-010-2010 e IAR-
112-2000, respectivamente.

El proyecto ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION DEL CENTRO DE COMBATE
SION COHEN, UBICADO EN EL CORREGIMIENTO DE CHITRE, DISTRITO DE
CHITRE, PROVINCIA DE HERRERA, URBANIZACION CANTARRANA, CALLE
MELITON MARTIN, consiste en la construccién de un edificio de tres plantas para la practica
de disciplinas deportivas como Boxeo, Esgrima, Judo, Lucha Greco Romana y Lucha Libre
Olimpica, Tackwondo, Karate y Artes Marciales Mixtas, Levantamiento olimpico y area de
gimnasio completa para los atletas. Cada una de las disciplinas se llevara a cabo de manera
completamente independiente en cuanto al 4rea de practica. En el nivel 000 se ubica: el area de
entrenamiento (2), halterofilia, lucha olimpica y judo, karate y tackwondo, boxeo, esgrima, una
oficina administrativa, bafio/ vestidor de atletas (M) y (F) y un cuarto eléctrico. En el esquema
del nivel 100 se contemplan dos depésitos, gimnasio de fuerza, salon de capacitacion, gimnasia,
graderias, entrenamiento, bafios publicos (M) y (F), las maquinas de aire acondicionado, el paso
eléctrico y el cuarto de aseo. En el esquema de nivel 200 se contemplan bafios dormitorios (M) y
(F), dormitorios (M) y (F), cuarto de masaje (M) y (F), cuarto de sauna (M) y (F), lavanderia,
cocineta, comedor, maquinas de aire acondicionado, paso eléctrico y cuarto de aseo.

El edificio contard con estacionamientos (incluidos los de personas con discapacidad), una
galeria retractil para 200 personas, iluminacién de espacios publicos, dreas verdes, sistema de
tanque y bombeo para el edificio, sistema de alarma contra incendio, sistema de sonido mediante
bocinas y parlantes, sistema de aire acondicionado central para el gimnasio, sistema de aire
acondicionado tipo split para las 4reas administrativas, dormitorios y salas de entrenamiento con
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equipos, aceras, veredas, sistema de drenaje, alcantarillado, agua potable, aguas negras, cajones
pluviales y tragantes, dormitorio para 48 personas, cubierta con aislante y sistema termo

aciistico, equipamiento deportivo, fuentes de agua fria y dispensadores sanitarios, sala de
capacitacion y taquilla.

El abastecimiento de agua para el consumo humano y actividades de limpieza serd abastecido
por medio de red nacional del IDAAN. El manejo de las aguas residuales se hara por medio de la
conexion al sistema de alcantarillado nacional del IDAAN.

Area Constructiva (mz)
Area cerrada Area abierta Area total
Nivel 000 1039.20 847.80 1887
Nivel 100 1039.20 ———- 1039.20
Nivel 200 1039.20 -——- 1039.20
Area verde 182.00 182.00
4147.4

Indica el Estudio de Impacto Ambiental que durante la etapa de construccion, se realizaran las
siguientes actividades: Demolicion de la estructura existente (la superficie ocupada por la
estructura actual del gimnasio Sion Cohen es de 617.47 m%), movimiento de tierra y nivelacion
del terreno, cercado, marcado y excavacién de las fundaciones, construccién de vigas sismicas,
construccion de las formaletas, conformacion e instalacién de acero de refuerzo y por Ultimo
vaciado de concreto, construccion de fundaciones corridas de paredes, albafiileria (construccion
de las columnas de los niveles 000, 100 y 200, construccion de las losas de piso en el nivel 000,
construccion de vigas y losas en el nivel 100 y 200, construccion de escaleras, construccion de
paredes de bloques en todos los niveles y la construccién de la estructura de techo), plomeria
(instalacién de los sistemas de agua potable, sistema pluvial, sistema sanitario, sistema de
rociadores contra incendios), instalacion de electricidad y aires acondicionados (instalacién de
los sistemas eléctricos y cuartos eléctricos, sistema de aire acondicionados y sistemas de
seguridad), acabados (repellos de paredes, internas y externas, instalacion de ventanas,
instalacion de pisos y zocalos, instalacién de cielo raso, instalacion de puertas, instalacién de
artefactos sanitarios y la pintura de paredes internas y externas).

En referencia a la actividad del movimiento de tierra y nivelacién del terreno, indica el EsIA, que

el terreno no presenta pendiente, debido a que en el area ya existe una estructura por lo que los
trabajos de nivelacion son pocos.

En referencia al manejo de las aguas pluviales, el proyecto contara con un 4rea de infraestructura
con pendientes para dirigir las aguas a cédmaras pluviales, las cuales se interconectarén a la
existente. Adicional, se le estard realizando una cidmara de inspeccién para la tuberia pluvial
existente de 1.20 metros de diametro que atraviesa el terreno.

Mediante Certificacion No. 19-2022 del 1 de abril de 2022, emitida por el Ministerio de
Vivienda y Ordenamiento Territorial, Direccién Regional de Herrera, se establece que la Finca
9663, Tomo 1225, Folio 382, mantiene uso de suelo permitido Re-b (Recreativa-Activa): “Sélo
se permitird la construccion, reconstruccion o modificacion de edificios destinados a las
actividades recreativas en general, donde la participacion directa del individuo genera
dinamismo o lo mantiene ligado a la actividad recreativa en todas las Jases de su accion tales
como: Piscinas, estadios, gimnasios balnearios, plazas de toros, cancha de tenis, Jjuegos
infantiles, campos deportivos en general, eic., Y los usos complementarios requeridos para su
Juncionamiento integral, tales como: Residencial temporal para deportistas, abarroterias,
pequefias industrias del cardcter artesanal, clinicas de primeros auxilios, efc., siempre y cuando

dichos usos complementarios no constituyan perjuicios a los vecinos, o afecten en forma adversa
el cardcter recreativo de la zona”.

El proyecto estara ubicado en la Finca 9663, Tomo 1225, Folio 382, Corregimiento de Chitré

(Cabecera), Distrito de Chitré, Provincia de Herrera, la cual cuenta con una superficie actual de
1887 m?,
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Coordenadas de Ubicacién, UTM, Datum WGS84

Puntos NORTE ESTE
1 880433.07 562044.6
2 880462.42 562052.88
3 880479.14 562057.59
4 880493.36 562061.60
5 880488.95 562077.23
6 880485.22 562090.48
7 880471.93 562086.80
8 880454.60 562081.1
9 880424.85 562073.76
10 880430.53 562053.61

Mediante correo electrénico, el dia viernes 11 de marzo de 2022, la Seccién de Evaluaciéon de
Impacto Ambiental, solicita a la Direccion de Informacion Ambiental (DIAM), la verificacion de
las coordenadas UTM del proyecto. Los mismos dieron respuesta mediante correo electrénico, el
dia lunes 14 de marzo de 2022, con el Memorando GEOMATICA-EIA-CAT 1-0157-2022, en el
cual se indica que con los datos proporcionados se gener6 un poligono 1509.77 m2, El mismo se
ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo a la Cobertura y Uso de la tierra 2012, el dato se ubica al 100% en la categoria de
“area poblada”; y segin la Capacidad Agroldgica se ubica en el tipo II (Arable, algunas
limitaciones en la seleccion de las plantas, requiere conservacion moderada), fs. 20-21.

Se realizé inspeccion el dia miércoles 23 de marzo de 2022, donde se pudo comparar la linea
base indicada con la realidad de campo, la verificacion de las coordenadas UTM DATUM

WGS84 y 1a descripeion de los componentes fisicos y bioldgicos del 4rea indicados en el EsIA,
fs. 26-37.

ITI. ANALISIS TECNICO

Después de evaluado y analizado el EsIA, cada uno de sus componentes ambientales y su Plan
de Manejo Ambiental, se procede a detallar algunos aspectos relevantes:

Ambiente Fisico

En cuanto al andlisis correspondiente al ambiente fisico, segun lo descrito en el Estudio de
Impacto Ambiental, en referencia a la caracterizacién de los suelos, el area de influencia del

proyecto se clasifica segiin la capacidad agrologica, como suelo clase IV (arables, muy severas
limitaciones en la seleccién de plantas).

Los suelos del 4rea del proyecto, estdn caracterizados por ser suelos &cidos con bajas
concentraciones de elementos como fosforo, cobre, hierro, manganeso y zinc; niveles bajos de
materia orgénica y concentraciones de bajas a medias de aluminio y potasio.

El area donde se ubica el proyecto presenta uso principalmente residencial y comercial, contando
con comercios locales como, talleres mecanicos, carniceria, auto repuestos, entre otros
pertenecientes a la plaza comercial y su cercania a una escuela.

En referencia a la topografia, establece el EsIA, que el 4rea donde se propone el desarrollo del
proyecto es completamente plana, ya que la misma fue intervenida previamente. En el area se

encuentran construidas instalaciones que se utilizan como Centro de Combate, que cuentan con
todos los servicios.

En referencia a la Hidrologia, establece el EsIA, que el area del proyecto, se ubica dentro de la
cuenca hidrogréfica No. 128 que corresponde a la cuenca del rio La Villa, el cual tiene un 4rea de
cuenca de 1284 kilometros cuadrados y una longitud del rio principal de 117 kilémetros. En la
superficie donde se llevaré a cabo este proyecto no se observan cuerpos de agua, afloramiento de
mantos freaticos, o algin cuerpo de agua permanente o intermitente.
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El Estudio de Impacto Ambiental, indica en referencia a la calidad del aire, que se considera que

la mayor afectacion que tiene es la presencia de hidrocarburos producto de la combustion de
vehiculos que transitan por el 4rea. Por lo que durante la fase de construccion las alteraciones

pueden ser generadas durante la demolicion de las infraestructuras existentes. No hay otras
fuentes de emisiones fijas cerca del proyecto.

En referencia al ruido, establece el Estudio de Impacto Ambiental, que al momento de la
inspeccién no fueron percibidos olores de cardcter molesto en la zona del proyecto ni areas
circundantes. No se encontraron empresas Cuyo tratamiento y proceso de insumos o

almacenamiento de productos generen malos olores en el sector propuesto para el desarrollo del
proyecto.

Ambiente Biologico

En cuanto al analisis del ambiente biolégico (flora y fauna), se establece en el Estudio de
Impacto Ambiental, en relacién a la flora del sitio del proyecto, que en el area del proyecto no
existen especies indicadoras de la vegetacion nativa original, ya que fue removida hace mucho
tiempo para dar paso a la construccién existente. La vegetacion se encuentra totalmente
intervenida, se puede observar dentro del terreno un arbol de Neem (Azadirachta indica) y un

mango (Mangifera indica) y arbustos en la parte frontal de la antigua estructura. Los 4arboles
existentes dentro del area del proyecto procederan a ser talados.

Segun el Estudio de Impacto Ambiental, en referencia a la fauna, el area del proyecto presenta
las caracteristicas de una zona alterada, influenciada por las actividades humanas, motivo por el
cual, la fauna presente en el terreno sea muy escasa o casi nula.

Por la ubicacién donde se encuentra la propiedad y por los arboles que se encuentran dentro de la
finca, durante las inspecciones en el 4rea se pudieron apreciar diferentes aves comunes como
azulejos (Thraupis episcopus), cas-cas (Turdus grayi), tio chicho (Zonotrichia capensis), de igual
forma, insectos de orden coledpteros, dipteros, hemipteros, himendpteros, isopteros y
lepidopteros.

Ambiente Socioeconémico

Refiriéndonos a la Percepcién local sobre el Proyecto (ambiente socieconémico), el Estudio de
Impacto Ambiental indica que se aplicaron 20 encuestas en la comunidad de Cantarrana en el
Corregimiento de Chitré (Cabecera), distrito de Chitré, provincia de Herrera, para medir la
percepcién local acerca de la obra, las cuales se realizaron el dia 17 de diciembre de 2021.

Resultados:

De acuerdo con la muestra porcentual segun el genero de las personas entrevistadas, el 50 % de
los participantes son de sexo femenino, mientras que el 50 % son del sexo masculino.

El 65 % de las personas entrevistadas se encuentran en el rango de edad de 31 - 50 afios, el 25%
se encuentran dentro del rango de 51 - 70, un 5 % de personas entrevistadas se encuentran en el
rango de 18 a 30 afios y un 5 % son mayores de 71 afios.

Con respecto a la ocupacién de las personas, el 60 % son personas asalariadas, dentro de este
grupo se incluyen empleados del sector publico incluyendo las autoridades locales, empleados
del sector privado, empleados domésticos. Seguido por un 25 % del sector independiente que
representan a los comerciantes y duefios de pequefios negocios. El 5% de los entrevistados
representaban a los jubilados y pensionados. El 10% decidi6 no contestar.

El 33% de los entrevistados indicé que el principal problema ambiental de la zona, es la tala de
arboles. Las calles en mal estado (16%), seguido de las fallas en el sistema de alcantarillados que
en temporada lluviosa ocasiona inundaciones en las calles (14%). La falta de agua potable
(14%), la recoleccion de los residuos sélidos (12%) y el ruido en la zona son otras problematicas
que aquejan a los residentes (12%).

El 65% de los entrevistados aseguraron no haber tenido conocimiento acerca del proyecto,
mientras que el 35 % tenia conocimiento del proyecto.
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El 85% de los encuestados opinan que el proyecto serd beneficioso para la comunidad, debido a
que piensan que este tipo de proyectos siempre serdn benéficos para comunidades que realmente
lo necesitan, sobre todo por la poblacién joven del distrito, 15% piensa que no sabe ya que la

gestion de este tipo de proyectos suele, en muchas ocasiones, ser deficiente y que todo dependera
de como se lleve a cabo.

Impactos positivos que los entrevistados opinan que el proyecto le puede traer a la comunidad:
Mejoras a las instalaciones deportivas (18%), reactivacion econémica (18%), aumento del valor
de la tierra (18%), generacion de empleo (46%).

Impactos negativos que los entrevistados opinan que el proyecto generara: Polvo y ruido (75%) y
otros (25%).

El 95% de los entrevistados estan de acuerdo con el proyecto, la comunidad merece un
mejoramiento en las instalaciones deportivas de la zona, mientras que al 5% restante de los
entrevistados le es indiferente que se lleve a cabo el proyecto.

Comentarios y opiniones de la comunidad son:

* Que se tome a la comunidad para lleva cabo trabajos de construccion.

* Que el paso de la maquinaria y equipos pesados no dafien mas las vias de acceso.

* Que se les notifique a los moradores y haya contacto directo con la comunidad en cuanto a
la comunicacion.

* Que se realice un trabajo adecuado en cuanto a la canalizacién de las aguas pluviales para
evitar el empeoramiento de la situacion actual.

Se observo en el EsIA aspectos técnicos que requerian ser aclarados, por lo cual, se solicité al
promotor la primera informacion aclaratoria, mediante Nota DRHE-SEIA-0390-2022 del 25 de
Marzo de 2022, notificada por escrito el dia 6 de mayo de 2022 (fojas 38 a 43 del expediente
administrativo correspondiente). La Nota DRHE-SEIA-0390-2022 establecia lo siguiente:

1. En la Seccién 2. Resumen Ejecutivo (pagina 4) y en la Seccién 5. Descripcién del
Proyecto, Obra o Actividad (pagina 12) se indica que el proyecto consiste en la
construccion de un edificio de tres (3) plantas para la préctica de disciplinas deportivas
como Boxeo, Esgrima, Judo, Lucha Grecorromana, Lucha Libre Olimpica, Taekwondo,
Karate, Artes Marciales Mixtas, Levantamiento olimpico y 4rea de gimnasio completa para
los atletas. Seguidamente en la Seccién 3 Introduccién (pagina 6), se indica que el
proyecto se trata de la construccién de un edificio de dos (2) plantas con un total de area
constructiva de 4357.07 m*. En la Seccién 5. Descripeion del Proyecto, Obra o
Actividad, Cuadro 2 Area constructiva por plantas del proyecto (pagina 12 y 13), indica
que el drea total de construccién del proyecto es de 3879.60 m> y posteriormente en la
Seccidn 5.5 Infraestructura a desarrollar Yy equipo a utilizar (pagina 19), se establece el
Cuadro 4 Desglose de 4reas por plantas en m?, el cual establece un 4rea de construccion por
niveles (mz), distintas a las establecidas en el Cuadro 2. En la Seccién Anexos del EsIA,

Planos del Proyecto, se incluye la planta arquitecténica nivel 000 (unicamente). Por lo antes
expuesto, el Promotor debera:

a) Aclarar el numero total de plantas que tendr la edificacion.

b) Aclarar las incongruencias presentadas en referencia al desglose de éreas del proyecto
y el 4rea total de construccién del mismo.

¢) Establecer en un desglose de 4reas abiertas y cerradas (por plantas), el 4rea total de
construccion del proyecto.

d) Aportar planos del proyecto, incluyendo los distintos niveles que tendra la edificacion,
con el correspondiente desglose de areas.

e) Para la localizacién regional en los planos, se debe presentar las coordenadas del
poligono del proyecto, indicando el correspondiente Datum.

2. Segun Certificado de Propiedad emitido por el Registro Publico de Panama, la Finca 9663,
Folio 382, cuenta con una superficie de 1887 m? sin embargo, segun verificacion de
coordenadas realizadas por la Direccion de Informacién Ambiental (DIAM) del Ministerio
de Ambiente, mediante Memorando GEOMATICA-EIA-CAT [-0157-2022, del 10 de
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marzo de 2022, se establece que el poligono del proyecto generado con las coordenadas
UTM, Datum WGS84, establecidas en el Fstudio de Impacto Ambiental (Seccién 5.2.
Ubicacién geografica del poligono del proyecto, paginas 13 y 14), es de 1509.77 m?, lo cual
representa una incongruencia en la informacion presentada. Por lo antes expuesto:

a) Incluir coordenadas UTM, Datum WGS84, del poligono del proyecto.

Consta en Informe de Inspeccién, que en la Finca 9663, Folio No 382, en la cual se
desarrollard el proyecto, actualmente existe una edificacion que funciona como Gimnasio
de Lucha Sion Cohen (el cual sera demolido). En el Plan de Manejo Ambiental del EsIA,
actividad de demolicién (pagina 48), se indica como medida de mitigacién para la
contaminacion del suelo por la inadecuada disposicion de los desechos sélidos y liquidos
“Realizar una disposicion final adecuada de los desechos en sitios autorizados”. Por lo
antes expuesto, el Promotor debera:

a) Incluir la superficie ocupada en metros cuadrados por la estructura actual Gimnasio de
Lucha Sion Cohen.

b) Indicar los sitios de disposicion final de los desechos generados producto de la
demolicion de la estructura existente. En caso de que dichos material, sea dispuesto
en un sitio diferente al Vertedero Municipal de Chitré, debera indicar mediante
coordenadas UTM (aportando respectivo Datum), el sitio de disposicién final de
dicho material, autorizacién notariada por parte del propietario del predio en el cual se
vaya a depositar dicho material, copia de cédula del propietario, y en caso de ser
persona juridica, aportar certificacion de sociedad expedida por Registro Publico con

una vigencia minima de 3 meses y copia de cédula de Representante Legal de la
Sociedad.

En la Seccién 5.6.1 Necesidades de servicios basicos (pagina 23), se indica que el agua
que se utilizard en las actividades que se realizaran en el edificio y de consumo para los
usuarios, serd por medio de conexiones con el IDAAN, de igual forma, se indica que para
las aguas servidas se contara con conexién al IDAAN. Mediante inspeccién al 4rea del
proyecto, se evidencid que a lo interno del inmueble, se mantiene una cdmara de inspeccion
del sistema de sanitario del IDAAN (C.L). Por lo antes expuesto, el Promotor debera:

a) Presentar Certificacion de interconexion al sistema de agua potable y al alcantarillado
sanitario, emitida por el IDAAN.

b) Presentar Certificacion del IDAAN en el cual se establezca que el desarrollo del
proyecto no generard afectaciones a la estructura publica del sistema sanitario ubicado
a lo interno del inmueble, Finca 9663, Folio No 382.

En la Seccién 5.8 Concordancia con el Plan de Uso de Suelo (pagina 25), se indica de
acuerdo a la Norma de Zonificacién establecida en el Ministerio de Vivienda y
Ordenamiento Territorial, el 4rea posee una zonificacion Re-b-Zona Recreativa — Activa.
Por lo antes expuesto, el Promotor deber4:

a) Presentar Certificacion de Zonificacién de la Finca 9663, Folio 382, emitida por el
Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial.

En cuanto al ambiente bioldgico, la vegetacion a lo interno del area del proyecto, esta
conformado por dos (2) 4rboles, uno de neem (parte frontal del inmueble) y uno de mango
(parte posterior), lo cual est4 descrito en la Seccién 7.1 Caracteristicas de la Flora (pagina
30). Por lo antes expuesto, el Promotor debera:

a) Indicar si los dos 4rboles existentes a lo interno de la finca, seran talados con el
desarrollo del proyecto.

En la Seccién 8.3 Percepcién local sobre el proyecto, obra o actividad (pagina 35), se
indica que de acuerdo con la muestra porcentual segtin género de las personas entrevistadas
el 50% de los participantes son del sexo femenino, mientras que el 50% son del sexo
masculino, sin embargo, esta informacién no coincide con los porcentajes del Grafico No. 1
(Género de los encuestados), de igual forma, los porcentajes presentados en el Grafico No.
4 exceden el 100%. Por lo antes expuesto, el Promotor deber4:
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a) Aclarar la informacién presentada en la Seccién 8.3, basados en las encuestas
presentadas en la Seccién Anexos.

8. En referencia al manejo de las aguas pluviales de la zona, mediante Informe de Inspeceion
consta que a lo interno del inmueble, existe una cuneta de aguas pluviales que descarga
hacia la parte frontal de la finca (colindancia a la Calle Melitén Martin), de igual forma, en
la servidumbre publica, se mantiene un sistema pluvial, que recibe el aporte de tuberias
transversales que cruzan la calle Melitén Martin y de las tuberias de aguas pluviales que se
ubican a los laterales de dicha via. De igual forma, en la Seccién 8.3 Percepcion local
sobre el proyecto, obra o actividad (pagina 39), se establece como comentario y opinién
de la comunidad “Que se realice un trabajo adecuado en cuanto a la canalizacion de las

aguas pluviales para evitar el empeoramiento de la situacion actual”. Por lo antes
expuesto, el Promotor debera:

a) Describir el manejo de las aguas pluviales a lo interno del proyecto.
b) Presentar plano del sistema pluvial aprobado por el Ministerio de Obras Publicas,
Direccion de Estudios y Disefio.
Pasamos a destacar algunos puntos importantes de las respuestas a la primera informacion
aclaratoria, presentada por el promotor mediante Nota DG-791-2022 fechada 3 de mayo de

2022 y recibida en el Ministerio de Ambiente Direccion Regional de Herrera el dia 13 de mayo
de 2022 (fojas 44 a la 62 del expediente administrativo correspondiente):

Respuesta a pregunta No. 1

= El nuevo centro de combate Sion Cohen tendr4 un total de tres (3) plantas.

= Desglose de 4reas del proyecto

Area Constructiva (mz)
Area cerrada Area abierta Area total
Nivel 000 1039.20 847.80 1887
Nivel 100 1039.20 o 1039.20
Nivel 200 1039.20 - 1039.20
Area verde —— 182.00 182.00
4147.4

= Desglose de dreas abiertas y cerradas por plantas

Nivel 000 Area Nivel 100 Area Nivel 200 Area
(m’) (m®) (m’)
Area de 51.49 Depésito 60.74 | Bafios/Dormitorios 352
entrenamiento (F)
Halterofilia 123.9 Gimnasio de Q5387 Dormitorio (F) 90.78
fuerza
Lucha libre 100 Salén de 36.95 Bafios / 58.63
olimpica y capacitacion dormitorios (M)
judo
Boxeo 100 Depdsito 47.34 Dormitorio (M) 85.09
Esgrima 88.42 Gimnasia 345.47 | Cuarto de masajes 8.04
(F)
Area de 80.05 Graderias 56.50 | Cuarto de masajes 8.04
entrenamiento (M)
Oficinas 12.68 Entrenamiento | 121.36 | Cuarto de lavado 16.85
administrativas
Taquilla 3 Bafios publicos | 36.13 | Cuarto de sauna (F) 6.56
)
Bafio/Vestidor 43.29 Bafios publicos | 29.48 Cuarto de sauna 6.56
M) M) M)
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Bafio/Vestidor 47.10 Méquinas de 23.10 Cocineta 3.99
(F) A/C
Cuarto 11.09 Paso eléctrico 2.90 Comedor 61.4
eléctrico
Depésito 1 7 Cuarto de aseo | 4.18 Maquinas de A/C 23.67
Deposito 2 7.18 Foso Ascensor 6 Paso eléctrico 2.90
Foso Ascensor 6 Escalera 32 Cuarto de aseo 4,18
Escalera 32 Circulacion 143.18 Foso Ascensor 6
Vestibulo 30 Escalera 32
Circulacién 296 Circulacion 589.31
Total nivel 1039.20 Total nivel 1039.20 Total nivel 1039.20
000 100 200

Respuesta a pregunta No. 2

= Coordenadas UTM (Datum WGS84) del Proyecto

Puntos NORTE ESTE

1 880433.07 562044.6

2 880462.42 562052.88
3 880479.14 562057.59
o 880493.36 562061.60
5 880488.95 562077.23
6 880485.22 562090.48
7 880471.93 562086.80
8 880454.60 562081.1

9 880424.85 562073.76
10 880430.53 562053.61

Respuesta a pregunta No. 3

= La superficie ocupada por la estructura actual del gimnasio Sion Cohen es de 617.47 m>. Se
anexa el levantamiento de la edificacion existente.

= El sitio de disposicion final para los desechos sélidos generados durante la etapa de
demolicion sera el Vertedero Municipal de Chitré.

Respuesta a pregunta No. 4

= Se adjunta la Certificacion No. 41-2022-DI-DPH, del 3 de mayo de 2022, emitida por el
IDAAN, en la cual se establece lo siguiente: Frente a la propiedad en mencion (lugar donde
se pretende desarrollar el proyecto “Estudio, disefio Y construccion del centro de combate
Sion Cohen”), en la Calle Melitén Martin se ubica una linea sanitaria de PVC de 6" de
didmetro, esta linea continua por el lateral izquierdo de la actual edificacion hasta la calle
Aminta Burgos de Amado y cuenta con la capacidad para recibir las aguas servidas,
generadas por los usuarios de dicho establecimiento.... Serd responsabilidad del disefiador
verificar los niveles topogrdficos y determinar el mejor punto de interconexion. Cuando se
dé el momento de la interconexion al sistema sanitario deberdn acercarse a las instalaciones
del IDAAN y cumplir con las exigencias de la esta institucion.

Respuesta a pregunta No. 5

= Se presenta Certificacién No. 19-2022 del 1 de abril de 2022, emitida por el Ministerio de
Vivienda y Ordenamiento Territorial, Direccién Regional de Herrera, se establece que la
Finca 9663, Tomo 1225, Folio 382, mantiene uso de suelo permitido Re-b (Recreativa-
Activa): “S6lo se permitird la construccion, reconstruccion o modificacion de edificios
destinados a las actividades recreativas en general, donde la participacion directa del
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individuo genera dinamismo o lo mantiene ligado a la actividad recreativa en todas las fases
de su accion tales como: Piscinas, estadios, gimnasios balnearios, plazas de toros, cancha
de tenis, juegos infantiles, campos deportivos en general, etc, y los usos complementarios
requeridos para su funcionamiento integral, tales como: Residencial temporal para
deportistas, abarroterias, pequefias industrias del cardcter artesanal, clinicas de primeros
auxilios, etc., siempre y cuando dichos usos complementarios no constituyan perjuicios a los
vecinos, o afecten en forma adversa el cardcter recreativo de la zona”.

Respuesta a pregunta No. 6

= Los arboles existentes dentro del area del proyecto procederan a ser talados.

Respuesta a pregunta No. 7

= El cincuenta por ciento (50%) de los encuestados son femeninas y el otro cincuenta por ciento
(50%) son masculinos.

Respuesta a pregunta No. 8

= El proyecto contard con un 4rea de infraestructura con pendientes para dirigir las aguas a
camaras pluviales, las cuales se interconectarin a la existente. Adicional, se le estard

realizando una camara de inspeccion para la tuberia pluvial existente de 1.20 metros de
didmetro que atraviesa el terreno.

= El Ministerio de Obras Publicas indica que basado en la Resolucion 067 del 12 de abril de
2021, el proyecto estaria cumpliendo con los requisitos referente al sistema pluvial existente,
el cual indica lo siguiente: A7 existir una alcantarilla pluvial de 1.20 metros de ancho se le
debe dejar una servidumbre de 2.00 metros a partir de la cara exterior del tubo en ambos

lados, como indica la pagina 241 de la gaceta oficial digital, el martes 15 de Junio de junio
de 2021.

= Actualmente se estd cumpliendo dejando una servidumbre de 5.50 metros.

En adicion a los compromisos adquiridos en el EsIA, el promotor del Proyecto, tendré que:

a) Informar mediante nota a esta Direccidn Regional, la fecha de inicio de la construccién
del proyecto, para poder cumplir con el plan de seguimiento y fiscalizacién respectivo.

b) Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Herrera, cada seis (6)
meses, contados a partir de la notificacién de la presente resolucién administrativa,
durante la etapa de construccién del proyecto, un informe sobre la implementacion de las
medidas de prevencion y mitigacion, de acuerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto
Ambiental y en esta Resolucién. Este informe deberd ser elaborado por un Auditor

Ambiental actualizado y habilitado por el Ministerio de Ambiente e independiente de EL
PROMOTOR del Proyecto.

¢) Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

d) Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion, adicién o cambio de las
técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental
aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacién de las normas establecidas para
tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por los
Decretos Ejecutivos 155 de 5 de agosto de 2011 y 975 de 23 de agosto de 2012.

¢) Cumplir con toda la legislacion y Normas Técnicas e Instrumentos de Gestién Ambiental
aplicables al proyecto enmarcado en el punto 5.3 del Estudio de Impacto Ambiental.

f) Aplicar medidas de control de suspension de particulas de polvo, las veces que sea
necesario para garantizar la no afectacion de residentes cercanos al area del proyecto.
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g) Tramitar permiso de uso de agua en el Departamento de Seguridad Hidrica del Ministerio

de Ambiente, Direccién Regional de Herrera, en cumplimiento al Decreto Ejecutivo N° 70
del 27 de julio de 1973.

h) De requerise tala o poda respectiva, el Promotor debera tramitar los permisos, sélo para
aquellos arboles, que sean estrictamente necesarios, previo al inicio de los trabajos, en la
Seccion de Forestal del Ministerio de Ambiente Direccién Regional de Herrera.

i) Efectuar el pago en concepto de indemnizacién ecoldgica, en cumplimiento a la
Resolucion AG-0235-2003, para lo cual contar con treinta (30) dias hébiles, una vez la

Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Herrera, le dé a conocer el monto a
cancelar mediante Resolucién.

i) El promotor debera cumplir con el Decreto Ejecutivo 306 del 4 de septiembre de 2002,
que adopta el reglamento para el control de los ruidos en espacios publicos, 4reas

residenciales o de habitacion, asi en ambiente laboral y el Reglamento Técnico DGNTI-
COPANIT 44-2000.

k) El promotor del proyecto debers cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 del 15 de febrero

de 2008, por el cual se reglamenta la Seguridad, Salud e Higiene en la Industria de la
Construccién.

1) Para el manejo de los efluentes liquidos, el promotor del proyecto debera cumplir
Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 39-2000, Descarga de efluentes liquidos
directamente a sistemas de recoleccién de aguas residuales.

m) Implementar medidas de mitigacion para prevenir que las vias aledafias al proyecto sean

afectados por las actividades constructivas (suelo excedente, sedimentos o semiliquidas
como concreto).

n) Aplicar medidas de control para evitar efectos erosivos e implementard medidas que

controlen la escorrentia superficial de agua y transporte de sedimentos, durante la fase de
construccion y operacion

0) Hacer las reparaciones, sustituciones o indemnizaciones pertinentes en caso tal de afectar
los bienes propios del Estado y de terceros.

p) El Promotor debera colocar en lugares visibles en el area del proyecto, avisos o sefiales de
seguridad e higiene para la prevencion de riesgos, en funcién de la naturaleza de las
actividades que se desarrollen, conforme a las normas correspondientes.

q) Remediar y subsanar conflictos y afectaciones durante las diferentes etapas del proyecto,
en lo que respecta a la poblacion afectada con el desarrollo del mismo.

1) El promotor del proyecto debera cumplir con la Ley 6 del 11 de enero de 2007, que dicta

normas sobre el manejo de residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base
sintética en el territorio nacional.

s) Previo a la entrada operativa del Proyecto, El Promotor deberd contar con los planos del
sistema pluvial aprobado por el Ministerio de Obras Publicas, Direccién de Estudios y

Disefio, y debera presentar evidencia del cumplimiento de la presente medida en el Primer
Informe de Seguimiento Ambiental.

IV. CONCLUSIONES

1. Una vez evaluado el EsIA y verificado que este cumple con los aspectos técnicos y
formales, los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de
agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 05 de agosto de 201 1
el mismo se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos por el desarrollo de
la actividad, se considera viable el desarrollo de esta actividad.
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El EsIA en su Plan de Manejo Ambiental, propone medidas de mitigacion apropiadas
sobre los impactos ambientales negativos identificados para el proyecto: Alteracion a la
calidad del aire ocasionado por la generacion de particulas durante la demolicién de
estructuras existente, alteracion de los niveles de presion sonora por el uso de las
maquinarias, alteracion a la calidad del aire por el uso de vehiculos y maquinaria,
contaminacion del suelo por derrames de hidrocarburos, alteracion de la calidad de las
fuentes hidricas, contaminacién del suelo por la inadecuada disposicion de los desechos
solidos y liquidos, ocurrencia de accidentes laborales durante la construccidn, alteracion
de los niveles de presion sonora por las actividades que se daran en el gimnasio,
disminucion de la capacidad del alcantarillado sanitario, contaminacién del suelo por la
inadecuada disposicién de los desechos sélidos.

Que el Estudio de Impacto Ambiental no genera, ni presenta alteraciones significativas
sobre el Patrimonio Cultural y cumple los requisitos dispuestos para tales efectos por el
Decreto Ejecutivo N°123 de 14 de agosto de 2009.

V. RECOMENDACIONES

Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion, adicién o cambio de
las técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el EsIA aprobado, con el fin de
verificar si se precisa la aplicacién de las normas establecidas para tales efectos en el
Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009, modificado con el Decreto Ejecutivo
N°155 de 05 de agosto de 2011 y Decreto Ejecutivo No. 36 de 03 de junio de 2019.

Luego de la evaluacién integral se recomienda APROBAR el FEsIA Categoria 1,
correspondiente al proyecto denominado ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION
DEL CENTRO DE COMBATE SION COHEN, UBICADO EN EL
CORREGIMIENTO DE CHITRE, DISTRITO DE CHITRE, PROVINCIA DE
HERRERA, URBANIZACION CANTARRANA, CALLE MELITON MARTIN,
presentado  por el promotor INTITUTO PANAMENO DE DEPORTES
(PANDEPORTES).
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-.! MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA Direccion Regionasl de Herrera
— GOBERNO NACICNAL —

Chitré, 17 de mayo de 2022,
AL-322-2022.

Licenciado

Luis Carlos Pefa

Jefe de la Seccion

Evaluacién de Impacto Ambiental.
En Su Despacho.

Respetado Licenciado:

La presente tiene como finalidad de remitir el expediente, IT y resolucion de aprobacion
del siguiente proyecto, para su respectivo tramite:

e Resolucion IA-DRHE-10-2022 del proyecto “ESTUDIO, DISENO Y
CONSTRUCCION DEL CENTRO DE COMBATE SION COHEN, UBICADO EN
EL CORREGIMIENTO DE CHITRE, PROVINCIA DE HERRERA,
URBANIZACION CANTARRANA, CALLE MELITON MARTIN” cuyo promotor
es el Instituto Panamefio de deportes (PANDEPORTES).

Cordialmente; e

e

Licdo. German Villarreal.
Abogado Supervisor- Asesoria Legal——— e

Ministerio de Ambiente - Herrera.
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-! MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

— GOBIERNO NACIONAL ==
REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION IA DRHE-10-2022

De |71 de mcx,q\o de 2022.

Que aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto
denominado ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION DEL CENTRO DE
COMBATE SION COHEN, UBICADO EN EL CORREGIMIENTO DE CHITRE,
DISTRITO DE CHITRE, PROVINCIA DE HERRERA, URBANIZACION
CANTARRANA, CALLE MELITON MARTIN.

El suscrito Director Regional del Ministerio de Ambiente de Herrera, en uso de sus facultades
legales, y
CONSIDERANDO:

Que el INSTITUTO PANAMENO DE DEPORTES (PANDEPORTES), por medio de su
Representante Legal, el sefior HECTOR HUGO BRANDS CORDOBA, varén, panamefio,
mayor de edad, con cédula de identidad personal No. 8-744-2280, con domicilio en Calle 117
Este, Ciudad Deportiva Irving Saladino, corregimiento de Juan Diaz, distrito de Panama,
provincia de Panamd, teléfono 500-5400, correo electronico hbrands@pandeportes.gob.pa, se
propone realizar el proyecto denominado ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION DEL
CENTRO DE COMBATE SION COHEN, UBICADO EN EL CORREGIMIENTO
DE CHITRE, DISTRITO DE CHITRE, PROVINCIA DE HERRERA,
URBANIZACION CANTARRANA, CALLE MELITON MARTIN, ubicado en el
corregimiento de Chitré (Cabecera), distrito de Chitré, Provincia de Herrera.

Que en virtud de lo antedicho, el dia diez (10) de Marzo de 2022, el sefior HECTOR HUGO
BRANDS CORDOBA, con cédula de identidad personal No. 8-744-2280, en su condicion de
Representante Legal del INSTITUTO PANAMENO DE DEPORTES (PANDEPORTES),
presenté ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
denominado ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION DEL CENTRO DE
COMBATE SION COHEN, UBICADO EN EL CORREGIMIENTO DE CHITRE,
DISTRITO DE CHITRE, PROVINCIA DE HERRERA, URBANIZACION
CANTARRANA, CALLE MELITON MARTIN, ubicado en el corregimiento de Chitré
(Cabecera), distrito de Chitré, provincia de Herrera, elaborado bajo la responsabilidad de
SELEDONIO GONZALEZ y DIEGO ESPINOSA personas naturales, debidamente
inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente
(MIAMBIENTE), mediante las Resoluciones IRC-010-2010 e IAR-112-2000,
respectivamente.

Que el proyecto ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION DEL CENTRO DE
COMBATE SION COHEN, UBICADO EN EL CORREGIMIENTO DE CHITRE,
DISTRITO DE CHITRE, PROVINCIA DE HERRERA, URBANIZACION
CANTARRANA, CALLE MELITON MARTIN, consiste en la construcciéon de un
edificio de tres plantas para la practica de disciplinas deportivas como Boxeo, Esgrima,
Judo, Lucha Greco Romana y Lucha Libre Olimpica, Taekwondo, Karate y Artes Marciales
Mixtas, Levantamiento olimpico y 4rea de gimnasio completa para los atletas. Cada una de
las disciplinas se llevard a cabo de manera completamente independiente en cuanto al area
de practica. En el nivel 000 se ubica: el area de entrenamiento (2), halterofilia, lucha
olimpica y judo, karate y tackwondo, boxeo, esgrima, una oficina administrativa, bafio/
vestidor de atletas (M) y (F) y un cuarto eléctrico. En el esquema del nivel 100 se
contemplan dos depositos, gimnasio de fuerza, salon de capacitacion, gimnasia, graderias,
entrenamiento, bafios pablicos (M) y (F), las méaquinas de aire acondicionado, el paso
eléctrico y el cuarto de aseo. En el esquema de nivel 200 se contemplan bafios dormitorios
M) y (F), dormitorios (M) y (F), cuarto de masaje (M) y (F), cuarto de sauna (M) y (F),
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lavanderia, cocineta, comedor, maquinas de aire acondicionado, paso eléctrico y cuarto de
aseo.

Que el edificio contara con estacionamientos (incluidos los de personas con discapacidad),
una galeria retractil para 200 personas, iluminacion de espacios publicos, dreas verdes,
sistema de tanque y bombeo para el edificio, sistema de alarma contra incendio, sistema de
sonido mediante bocinas y parlantes, sistema de aire acondicionado central para el
gimnasio, sistema de aire acondicionado tipo split, para las dreas administrativas,
dormitorios y salas de entrenamiento con equipos, aceras, veredas, sistema de drenaje,
alcantarillados, agua potable, aguas negras, cajones pluviales y tragantes, dormitorio para
48 personas, cubierta con aislante y sistema termo acustico, equipamiento deportivo,
fuentes de agua fria y dispensadores sanitarios, sala de capacitacion y taquilla.

Que el manejo de las aguas residuales se hara por medio de la conexidn al sistema de
alcantarillado nacional del IDAAN, el abastecimiento de agua para el consumo humano y
actividades de limpieza sera abastecido por medio de red nacional del IDAAN.

Area Constructiva (m’)
Area cerrada Area abierta Area total
Nivel 000 1039.20 847.80 1887
Nivel 100 1039.20 ——-- 1039.20
Nivel 200 1039.20 ———- 1039.20
Area verde 182.00 182.00
4147.4

Que indica el Estudio de Impacto Ambiental que durante la etapa de construccién, se
realizardn las siguientes actividades: Demolicion de la estructura existente (la superficie
ocupada por la estructura actual del gimnasio Sion Cohen es de 617.47 m?), movimiento de
tierra y nivelacion del terreno, cercado, marcado y excavacién de las fundaciones,
construccion de vigas sismicas, construccion de las formaletas, conformacion e instalacion
de acero de refuerzo y por ultimo vaciado de concreto, construcciéon de fundaciones
corridas de paredes, albaiiileria (construccion de las columnas de los niveles 000, 100 y
200, construccion de las losas de piso en el nivel 000, construccion de vigas y losas en el
nivel 100 y 200, construccién de escaleras, construccion de paredes de bloques en todos los
niveles, y la construccion de la estructura de techo), plomeria (instalacion de los sistemas
de agua potable, sistema pluvial, sistema sanitario, sistema de rociadores contra incendios),
instalacion de electricidad y aires acondicionados (instalacion de los sistemas eléctricos y
cuartos eléctricos, sistema de aire acondicionados y sistemas de seguridad), acabados
(repellos de paredes, internas y externas, instalacion de ventanas, instalacién de pisos y
zocalos, instalacion de cielo raso, instalacion de puertas, instalacion de artefactos sanitarios
y la pintura de paredes internas y externas).

Que en referencia a la actividad del movimiento de tierra y nivelacion del terreno, indica el
EsIA, que el terreno no presenta pendiente, debido a que en el 4rea ya existe una estructura
por lo que los trabajos de nivelacién son pocos.

Que en referencia al manejo de las aguas pluviales, el proyecto contard con un area de
infraestructura con pendientes para dirigir las aguas a camaras pluviales, las cuales se
interconectaran a la existente. Adicional, se le estara realizando una camara de inspeccion
para la tuberia pluvial existente de 1.20 metros de didmetro que atraviesa el terreno.

Que mediante Certificacion No. 19-2022 del 1 de abril de 2022, emitida por el Ministerio
de Vivienda y Ordenamiento Territorial, Direccion Regional de Herrera, se establece que la
Finca 9663, Tomo 1225, Folio 382, mantiene uso de suelo permitido Re-b (Recreativa-
Activa): “Solo se permitird la construccion, reconstruccion o modificacion de edificios
destinados a las actividades recreativas en general, donde la participacion directa del
individuo genera dinamismo o lo mantiene ligado a la actividad recreativa en todas las
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Jases de su accion tales como: Piscinas, estadios, gimnasios balnearios, plazas de toros,
cancha de tenis, juegos infantiles, campos deportivos en general, etc., y los usos
complementarios requeridos para su funcionamiento integral, tales como: Residencial
temporal para deportistas, abarroterias, pequefas industrias del cardcter artesanal,
clinicas de primeros auxilios, etc., siempre y cuando dichos usos complementarios no
constituyan perjuicios a los vecinos, o afecten en forma adversa el cardcter recreativo de
la zona”.

Que el proyecto estard ubicado en la Finca 9663, Tomo 1225, Folio 382, Corregimiento de
Chitré (Cabecera), Distrito de Chitré, Provincia de Herrera, la cual cuenta con una
superficie actual de 1887 m”.

Coordenadas UTM de Ubicacion del Proyecto Datum WGS84

Puntos NORTE ESTE

1 880433.07 562044.6

2 880462.42 562052.88
3 880479.14 562057.59
4 880493.36 562061.60
5 880488.95 562077.23
6 880485.22 562090.48
7 880471.93 562086.80
8 880454.60 562081.1

D 880424.85 562073.76
10 880430.53 562053.61

Que se observé en el EsIA aspectos técnicos que requerian ser aclarados, por lo cual, se
solicit6 al promotor la primera informacion aclaratoria, mediante Nota DRHE-SEIA-0390-
2022 del 25 de Marzo de 2022, notificada por escrito el dia 6 de mayo de 2022 (fojas 38 a
43 del expediente administrativo correspondiente). La Nota DRHE-SEIA-0390-2022
establecia lo siguiente:

1. En la Seccién 2. Resumen Ejecutivo (pagina 4) y en la Seccién 5. Descripcion del
Proyecto, Obra o Actividad (pagina 12) se indica que el proyecto consiste en la
construccion de un edificio de tres (3) plantas para la préctica de disciplinas deportivas
como Boxeo, Esgrima, Judo, Lucha Grecorromana, Lucha Libre Olimpica,
Taekwondo, Karate, Artes Marciales Mixtas, Levantamiento olimpico y area de
gimnasio completa para los atletas. Seguidamente en la Seccién 3 Introduccién
(pagina 6), se indica que el proyecto se trata de la construccién de un edificio de dos
(2) plantas con un total de 4rea constructiva de 4357.07 m% En la Seccién 5.
Descripcion del Proyecto, Obra o Actividad, Cuadro 2 Area constructiva por
plantas del proyecto (pagina 12 y 13), indica que el area total de construccién del
proyecto es de 3879.60 m’ y posteriormente en la Seccién 5.5 Infraestructura a
desarrollar y equipo a utilizar (pagina 19), se establece el Cuadro 4 Desglose de
areas por plantas en m’, el cual establece un 4rea de construccién por niveles (m?),
distintas a las establecidas en el Cuadro 2. En la Seccién Anexos del EsIA, Planos del
Proyecto, se incluye la planta arquitectonica nivel 000 (inicamente). Por lo antes
expuesto, el Promotor debera:

a) Aclarar el nimero total de plantas que tendra la edificacién.

b) Aclarar las incongruencias presentadas en referencia al desglose de éreas del
proyecto y el area total de construccion del mismo.

¢) Establecer en un desglose de areas abiertas y cerradas (por plantas), el area total
de construccion del proyecto.
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d) Aportar planos del proyecto, incluyendo los distintos niveles que tendra la
edificacion, con el correspondiente desglose de 4reas.

e) Para la localizacién regional en los planos, se debe presentar las coordenadas del
poligono del proyecto, indicando el correspondiente Datum.

2. Segun Certificado de Propiedad emitido por el Registro Publico de Panama, la Finca
9663, Folio 382, cuenta con una superficie de 1887 m2, sin embargo, segiin
verificacion de coordenadas realizadas por la Direccién de Informacién Ambiental
(DIAM) del Ministerio de Ambiente, mediante Memorando GEOMATICA-EIA-CAT
[-0157-2022, del 10 de marzo de 2022, se establece que el poligono del proyecto
generado con las coordenadas UTM, Datum WGS84, establecidas en el Estudio de
Impacto Ambiental (Seccién 5.2. Ubicacion geografica del poligono del proyecto,
paginas 13 y 14), es de 1509.77 m? lo cual representa una incongruencia en la
informacion presentada. Por lo antes expuesto:

a) Incluir coordenadas UTM, Datum WGS84, del poligono del proyecto.

3. Consta en Informe de Inspeccion, que en la Finca 9663, Folio No 382, en la cual se
desarrollara el proyecto, actualmente existe una edificacién que funciona como
Gimnasio de Lucha Sion Cohen (el cual ser4 demolido). En el Plan de Manejo
Ambiental del EslIA, actividad de demolicién (pagina 48), se indica como medida de
mitigacion para la contaminacién del suelo por la inadecuada disposicion de los
desechos sélidos y liquidos “Realizar una disposicion final adecuada de los desechos
en sitios autorizados”. Por lo antes expuesto, el Promotor debera:

a) Incluir la superficie ocupada en metros cuadrados por la estructura actual
Gimnasio de Lucha Sion Cohen.

b) Indicar los sitios de disposicién final de los desechos generados producto de la
demolicion de la estructura existente. En caso de que dichos material, sea
dispuesto en un sitio diferente al Vertedero Municipal de Chitré, debera indicar
mediante coordenadas UTM (aportando respectivo Datum), el sitio de
disposicién final de dicho material, autorizacién notariada por parte del
propietario del predio en el cual se vaya a depositar dicho material, copia de
cédula del propietario, y en caso de ser persona juridica, aportar certificacién de
sociedad expedida por Registro Publico con una vigencia minima de 3 meses y
copia de cédula de Representante Legal de la Sociedad.

4. En la Seccién 5.6.1 Necesidades de servicios basicos (pagina 23), se indica que el
agua que se utilizard en las actividades que se realizaran en el edificio y de consumo
para los usuarios, sera por medio de conexiones con el IDAAN, de igual forma, se
indica que para las aguas servidas se contari con conexién al IDAAN. Mediante
inspeccion al area del proyecto, se evidencio que a lo interno del inmueble, se
mantiene una camara de inspeccién del sistema de sanitario del IDAAN (C.L.). Por lo
antes expuesto, el Promotor debera:

a) Presentar Certificacién de interconexién al sistema de agua potable y al
alcantarillado sanitario, emitida por el IDAAN.

b) Presentar Certificacién del IDAAN en el cual se establezca que el desarrollo del
proyecto no generara afectaciones a la estructura publica del sistema sanitario
ubicado a lo interno del inmueble, Finca 9663, Folio No 382.

5. Enla Seccién 5.8 Concordancia con el Plan de Uso de Suelo (pagina 25), se indica
de acuerdo a la Norma de Zonificacién establecida en el Ministerio de Vivienda y
Ordenamiento Territorial, el area posee una zonificacién Re-b-Zona Recreativa —
Activa. Por lo antes expuesto, el Promotor debera:

a) Presentar Certificacion de Zonificacién de la Finca 9663, Folio 382, emitida por
el Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial.
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6. En cuanto al ambiente bioldgico, la vegetacion a lo interno del area del proyecto, estd

conformado por dos (2) arboles, uno de neem (parte frontal del inmueble) y uno de
mango (parte posterior), lo cual estd descrito en la Seccion 7.1 Caracteristicas de la
Flora (péagina 30). Por lo antes expuesto, el Promotor debera:

a) Indicar si los dos arboles existentes a lo interno de la finca, seran talados con el
desarrollo del proyecto.

En la Seccién 8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad (pagina 35),
se indica que de acuerdo con la muestra porcentual segin género de las personas
entrevistadas el 50% de los participantes son del sexo femenino, mientras que el 50%
son del sexo masculino, sin embargo, esta informacion no coincide con los porcentajes
del Grafico No. 1 (Género de los encuestados), de igual forma, los porcentajes
presentados en el Grafico No. 4 exceden el 100%. Por lo antes expuesto, el Promotor
debera:

a) Aclarar la informacion presentada en la Seccion 8.3, basados en las encuestas
presentadas en la Seccion Anexos.

En referencia al manejo de las aguas pluviales de la zona, mediante Informe de
Inspeccién consta que a lo interno del inmueble, existe una cuneta de aguas pluviales
que descarga hacia la parte frontal de la finca (colindancia a la Calle Meliton Martin),
de igual forma, en la servidumbre publica, se mantiene un sistema pluvial, que recibe
el aporte de tuberias transversales que cruzan la calle Meliton Martin y de las tuberias
de aguas pluviales que se ubican a los laterales de dicha via. De igual forma, en la
Seccion 8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad (pagina 39), se
establece como comentario y opinién de la comunidad “Que se realice un trabajo
adecuado en cuanto a la canalizacion de las aguas pluviales para evitar el
empeoramiento de la situacion actual”. Por lo antes expuesto, el Promotor deber:

a) Describir el manejo de las aguas pluviales a lo interno del proyecto.
b) Presentar plano del sistema pluvial aprobado por el Ministerio de Obras
Publicas, Direccion de Estudios y Disefio.

Que mediante Nota DG-791-2022 fechada 3 de mayo de 2022, y recibida en el Ministerio
de Ambiente Direccién Regional de Herrera el dia 13 de mayo de 2022 (fojas 44 a 62 del
expediente administrativo correspondiente), el Promotor da respuesta a primera solicitud de
informacion aclaratoria:

Respuesta a pregunta No. 1

= El nuevo centro de combate Sion Cohen tendra un total de tres (3) plantas.

= Desglose de areas del proyecto

Area Constructiva (m?)
Area cerrada Area abierta Area total
Nivel 000 1039.20 847.80 1887
Nivel 100 1039.20 1039.20
Nivel 200 1039.20 1039.20
Area verde ——-- 182.00 182.00
4147.4

= Desglose de dreas abiertas y cerradas por plantas

Nivel000 | Area | Nivel100 [ Area | Nivel 200 | Area |
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(m’) (m’) (m’)
Area de 51.49 Deposito 60.74 | Bafios/Dormitorios 352
entrenamiento (F)
Halterofilia 123.9 Gimnasio de 93.87 Dormitorio (F) 90.78
fuerza
Lucha libre 100 Salon de 36.95 Bafios / 58.63
olimpica y capacitacion dormitorios (M)
judo
Boxeo 100 Depésito 47.34 Dormitorio (M) 85.09
Esgrima 88.42 Gimnasia 345.47 | Cuarto de masajes 8.04
()
Area de 80.05 Graderias 56.50 | Cuarto de masajes 8.04
entrenamiento (M)
Oficinas 12.68 Entrenamiento | 121.36 | Cuarto de lavado 16.85
| administrativas
Taquilla 3 Baiios ptblicos | 36.13 | Cuarto de sauna (F) 6.56
)
Bafio/Vestidor 43.29 Bafios publicos | 29.48 Cuarto de sauna 6.56
M) M) M)
Bafio/Vestidor 47.10 Maquinas de 23.10 Cocineta 3.99
(F) A/C
Cuarto 11.09 Paso eléctrico 2.90 Comedor 61.4
eléctrico
Depésito 1 7 Cuarto de aseo | 4.18 Maquinas de A/C 23.67
Deposito 2 7.18 Foso Ascensor 6 Paso eléctrico 2.90
Foso Ascensor 6 Escalera 32 Cuarto de aseo 4.18
Escalera 32 Circulacion 143.18 Foso Ascensor 6
Vestibulo 30 Escalera 32
Circulacién 296 Circulacion 589.31
Total nivel 1039.20 Total nivel | 1039.20 Total nivel 1039.20
000 100 200
Respuesta a pregunta No. 2
= Coordenadas UTM (WGS84) del Proyecto
Puntos NORTE ESTE
1 880433.07 562044.6
2 880462.42 562052.88
) 880479.14 562057.59
4 880493.36 562061.60
5 880488.95 562077.23
6 880485.22 562090.48
7 880471.93 562086.80
8 880454.60 562081.1
9 880424.85 562073.76
10 880430.53 562053.61

Respuesta a pregunta No. 3

= La superficie ocupada por la estructura actual del gimnasio Sion Cohen es de 617.47

2

m”. Se anexa el levantamiento de la edificacion existente.
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= El sitio de disposicién final para los desechos sélidos generados durante la etapa de
demolicion sera el Vertedero Municipal de Chitré.

Respuesta a pregunta No. 4

= Se adjunta la Certificacién No. 41-2022-DI-DPH, del 3 de mayo de 2022, emitida por el
IDAAN, en la cual se establece lo siguiente: Frente a la propiedad en mencion (lugar
donde se pretende desarrollar el proyecto “Estudio, diseiio Y construccion del centro
de combate Sion Cohen”), en la Calle Melitén Martin se ubica una linea sanitaria de
PVC de 6” de didmetro, esta linea continua por el lateral izquierdo de la actual
edificacion hasta la calle Aminta Burgos de Amado y cuenta con la capacidad para
recibir las aguas servidas, generadas por los usuarios de dicho establecimiento.....Serd
responsabilidad del disefiador verificar los niveles topogrdficos y determinar el mejor
punto de interconexion. Cuando se dé el momento de la interconexion al sistema
sanitario deberdn acercarse a las instalaciones del IDAAN y cumplir con las exigencias
de la esta institucion”.

Respuesta a pregunta No. 5

= Se presenta Certificacién No. 19-2022 del 1 de abril de 2022, emitida por el Ministerio
de Vivienda y Ordenamiento Territorial, Direccién Regional de Herrera, se establece
que la Finca 9663, Tomo 1225, Folio 382, mantiene uso de suelo permitido Re-b
(Recreativa-Activa):  “Sélo se permitird la construccion, reconstruccion o
modificacién de edificios destinados a las actividades recreativas en general, donde la
participacion directa del individuo genera dinamismo o lo mantiene ligado a la
actividad recreativa en todas las fases de su accion tales como: Piscinas, estadios,
gimnasios balnearios, plazas de toros, cancha de tenis, Juegos infantiles, campos
deportivos en general, etc, y los usos complementarios requeridos para su
funcionamiento integral, tales como: Residencial temporal para deportistas,
abarroterias, pequefias industrias del cardcter artesanal, clinicas de primeros auxilios,
eic., siempre y cuando dichos usos complementarios no constituyan perjuicios a los
vecinos, o afecten en forma adversa el cardcter recreativo de la zona”.

Respuesta a pregunta No. 6
= Los arboles existentes dentro del 4rea del proyecto procederan a ser talados.
Respuesta a pregunta No. 7

= El cincuenta por ciento (50%) de los encuestados son femeninas y el otro cincuenta por
ciento (50%) son masculinos.

Respuesta a pregunta No. 8

= El proyecto contard con un édrea de infraestructura con pendientes para dirigir las aguas
a camaras pluviales, las cuales se interconectardn a la existente. Adicional, se le estara
realizando una cdmara de inspeccién para la tuberia pluvial existente de 1.20 metros de
didmetro que atraviesa el terreno.

= El Ministerio de Obras Publicas indica que basado en la Resoluciéon 067 del 12 de abril
de 2021, el proyecto estaria cumpliendo con los requisitos referente al sistema pluvial
existente, el cual indica lo siguiente: A/ existir una alcantarilla pluvial de 1.20 metros
de ancho se le debe dejar una servidumbre de 2.00 metros a partir de la cara exterior
del tubo en ambos lados, como indica la pagina 241 de la gaceta oficial digital, el
martes 15 de junio de junio de 2021,

= Actualmente se esta cumpliendo dejando una servidumbre de 5.50 metros.
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Que luego de la evaluacién integral del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
correspondiente a un proyecto denominado ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION
DEL CENTRO DE COMBATE SION COHEN, UBICADO EN EL
CORREGIMIENTO DE CHITRE, DISTRITO DE CHITRE, PROVINCIA DE
HERRERA, URBANIZACION CANTARRANA, CALLE MELITON MARTIN, la
Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental, mediante Informe Técnico que consta en el
expediente correspondiente y que forma parte integral de la presente resolucion, recomienda
su aprobacion, fundamentandose en que el mencionado Estudio cumple los requisitos
dispuestos para tales efectos por el Decreto Ejecutivo N°123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo N° 155 de 5 de agosto de 2011.

Dadas las consideraciones antes expuestas, el suscrito Director Regional del Ministerio de
Ambiente de Herrera.
RESUELVE:

Articulo 1: APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al
proyecto denominado ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION DEL CENTRO DE
COMBATE SION COHEN, UBICADO EN EL CORREGIMIENTO DE CHITRE,
DISTRITO DE CHITRE, PROVINCIA DE HERRERA, URBANIZACION
CANTARRANA, CALLE MELITON MARTIN, con todas las medidas contempladas en
el referido Estudio de Impacto Ambiental, las cuales se integran y forman parte de esta
Resolucion.

Articulo 2: EL PROMOTOR del proyecto denominado ESTUDIO, DISENO Y
CONSTRUCCION DEL CENTRO DE COMBATE SION COHEN, UBICADO EN
EL CORREGIMIENTO DE CHITRE, DISTRITO DE CHITRE, PROVINCIA DE
HERRERA, URBANIZACION CANTARRANA, CALLE MELITON MARTIN,
deberd incluir en todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo,
el cumplimiento de la presente Resolucion Ambiental y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3: Advertir a EL PROMOTOR del Proyecto, que esta Resolucién no constituye
una excepcion para el cumplimiento de las normativas legales y reglamentarias aplicables a la
actividad correspondiente.

Articulo 4: En adicién a los compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental,
EL PROMOTOR del Proyecto, tendré que:

a) Informar mediante nota a esta Direccion Regional, la fecha de inicio de la
construccion del proyecto, para poder cumplir con el plan de seguimiento y
fiscalizacion respectivo.

b) Presentar ante la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Herrera, cada
seis (6) meses, contados a partir de la notificacién de la presente resolucion
administrativa, durante la etapa de construccién del proyecto, un informe sobre la
implementacion de las medidas de prevencion y mitigacion, de acuerdo a lo sefialado
en el Estudio de Impacto Ambiental y en esta Resolucién. Este informe debera ser
elaborado por un Auditor Ambiental actualizado y habilitado por el Ministerio de
Ambiente e independiente de EL PROMOTOR del Proyecto.

¢) Colocar, dentro del 4rea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en
un lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

d) Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion, adicién o cambio
de las técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto
Ambiental aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacion de las normas
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establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de
2009, modificado por los Decretos Ejecutivos 155 de 5 de agosto de 2011 y 975 de
23 de agosto de 2012.

€) Cumplir con toda la legislaciéon y Normas Técnicas e Instrumentos de Gestién
Ambiental aplicables al proyecto enmarcado en el punto 5.3 del Estudio de Impacto
Ambiental.

f) Aplicar medidas de control de suspension de particulas de polvo, las veces que sea
necesario para garantizar la no afectacion de residentes cercanos al area del proyecto.

g) Tramitar permiso de uso de agua en el Departamento de Seguridad Hidrica del
Ministerio de Ambiente, Direccion Regional de Herrera, en cumplimiento al Decreto
Ejecutivo N° 70 del 27 de julio de 1973.

h) De requerise tala o poda respectiva, el Promotor deberd tramitar los permisos, sélo
para aquellos arboles, que sean estrictamente necesarios, previo al inicio de los
trabajos, en la Seccion de Forestal del Ministerio de Ambiente Direccién Regional
de Herrera.

i) Efectuar el pago en concepto de indemnizacién ecolégica, en cumplimiento a la
Resolucion AG-0235-2003, para lo cual contard con treinta (30) dias habiles, una
vez la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Herrera, le dé a conocer el
monto a cancelar mediante Resolucion.

j)  El promotor deberd cumplir con el Decreto Ejecutivo 306 del 4 de septiembre de
2002, que adopta el reglamento para el control de los ruidos en espacios publicos,
areas residenciales o de habitacion, asi en ambiente laboral y el Reglamento Técnico
DGNTI-COPANIT 44-2000.

k) El promotor del proyecto deberd cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 del 15 de
febrero de 2008, por el cual se reglamenta la Seguridad, Salud e Higiene en la
Industria de la Construccion.

1) Para el manejo de los efluentes liquidos, el promotor del proyecto debera cumplir
Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 39-2000, Descarga de efluentes liquidos
directamente a sistemas de recoleccion de aguas residuales.

m) Implementar medidas de mitigacion para prevenir que las vias aledafias al proyecto
sean afectados por las actividades constructivas (suelo excedente, sedimentos o
semiliquidas como concreto).

n) Aplicar medidas de control para evitar efectos erosivos e implementara medidas que
controlen la escorrentia superficial de agua y transporte de sedimentos, durante la fase
de construccion y operacion del proyecto.

0) Hacer las reparaciones, sustituciones o indemnizaciones pertinentes en caso tal de
afectar los bienes propios del Estado y de terceros.

p) El Promotor deberd colocar en lugares visibles en el area del proyecto, avisos o
sefiales de seguridad e higiene para la prevenciéon de riesgos, en funcién de la
naturaleza de las actividades que se desarrollen, conforme a las normas
correspondientes.

q) Remediar y subsanar conflictos y afectaciones durante las diferentes etapas del
proyecto, en lo que respecta a la poblacién afectada con el desarrollo del mismo.
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r) El promotor del proyecto debera cumplir con la Ley 6 del 11 de enero de 2007, que
dicta normas sobre el manejo de residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de
base sintética en el territorio nacional.

s) Previo a la entrada operativa del Proyecto, El Promotor debera contar con los planos
del sistema pluvial aprobado por el Ministerio de Obras Publicas, Direccién de
Estudios y Diseflo, y debera presentar evidencia del cumplimiento de la presente
medida en el Primer Informe de Seguimiento Ambiental.

Articulo 5: Si durante las etapas de construccién o de operacion del Proyecto, EL
PROMOTOR decide abandonar la obra, deberd comunicar por escrito al Ministerio de
Ambiente, dentro de un plazo no mayor de treinta (30) dias hébiles previo a la fecha en que
pretende efectuar el abandono.

Articulo 6: Advertir al Promotor del Proyecto, que si durante la fase de desarrollo,
construccion y operacion del Proyecto, provoca o causa algiin dafio al ambiente, se procedera
con la investigacion y sancién que corresponda, conforme al Texto Unico de la Ley 41 de 1 de
julio de 1998, sus reglamentos y normas complementarias.

Articulo 7: Notificar al INSTITUTO PANAMENO DE DEPORTES (PANDEPORTES)
a través de su Representante Legal HECTOR HUGO BRANDS CORDOBA, de la
presente resolucion.

Articulo 8: Indicar al PROMOTOR que podran interponer el Recurso de Reconsideracion,
dentro del plazo de cinco (5) dias hébiles contados a partir de su notificacion, segin el articulo
54 y siguiente del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009.

Articulo 9: La presente Resolucién Ambiental tendra vigencia de hasta dos (2) afios para el
inicio de la ejecucion de la obra civil del proyecto, contados a partir de la notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Constitucién Politica de la Republica de Panama, Texto
Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 8 de 25 de marzo de 2015; Decreto Ejecutivo
N° 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo N° 155 de 5 de agosto
de 2011 y por el Decreto Ejecutivo No. 36 del 03 de junio de 2019; Decreto Ejecutivo N° 5 del
1 de febrero de 2017, y demés normas concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de Chitré, a los &\eec{ Q-;'\Et&. ATl ) dias, del mes de
N‘M\\O , del afio dos mil veintidés (2022).

NOTIFiQUESE Y CUMPLASE

B I

LIC. ALEJANDRO QUINTERO

Director Regional LIF./LUIS PENA
MINISTERIO DE AMBIENTE- Jefe de la Seccion de Evaluacion de Impacto
HERRERA Ambiental
MINISTERIO DE AMBIENTE-

HERRERA
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ADJUNTO

Formato para el letrero
Que deberé colocarse dentro del 4rea del Proyecto

Al establecer el letrero en el 4rea del proyecto, el promotor cumpliré con los siguientes pardmetros:

1: Utilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

2. El letrero deberd ser legible a una distancia de 15 a 20 metros,

3. Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

4, El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

3. Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.
6. El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.
- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamafio.

=

La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION
DEL CENTRO DE COMBATE SION COHEN, UBICADO
EN EL CORREGIMIENTO DE CHITRE, DISTRITO DE
CHITRE, PROVINCIA DE HERRERA, URBANIZACION
CANTARRANA, CALLE MELITON MARTIN.

Segundo Plano: TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION.

Tercer Plano: PROMOTOR: INSTITUTO PANAMENO DE DEPORTES
(PANDEPORTES).

Cuarto Plano: AREA DE CONSTRUCCION: 4147.40 METROS CUADRADOS

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I

APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE
MEDIANTE RESOLUCION IA-DRHE- 10-22 DE 1T DE
DE 2022.

Recibido por: .
Noiis D.Diez M. &a
Nombre y apellidos Firm

(en letra de molde)

(- #2-2/62 /mcu/o] 2022
N° de Cédula de I.P. Fecha
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Panama, 18 de mayo de 2022
Nota N°858-DG-DAI-2022

Sefor Ministro:

Mediante esta nota, yo HECTOR BRANDS, varon, panamefo, mayor de edad, con
cédula de identidad personal N.° 8-744-2280 Representante Legal del Instituto
Panamefio de Deportes (PANDEPORTES) constituida mediante ley N° 50 de 10 de
diciembre de 1995, a fin de notificarme por escrito de la Resolucion de aprobacion
del Estudio del Impacto Ambiental "ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION DEL
CENTRO DE COMBATE SION COHEN, UBICADO EN EL CORREGIMIENTO DE
CHITRE, DISTRITO DE CHITRE, PROVINCIA DE HERRERA, URBANIZACION
CANTARRANA, CALLE MELITON MARTIN", Autorizo a Erick Martinez, con cédula
de identidad personal N°4-742-2297 o a Noris Diaz, con cédula de identidad personal
N°® 6-712.2162 para que retire la Resolucién IA-DRHE-10-2022.

Hago propicia la ocasion para reiterarle a Vuestra Excelencia, las seguridades de mi
mas alta consideracion y respeto.

Atentamente,

A Su Excelencia
MILCIADES CONCEPCION

Ministro de Ambiente DO
E. S. D. I [3p -5 2022
ireccién Reégional de Herrera
Departamento de Evaluacién de mpacto Ambiental
HB/IF/epc

c.c. Licdo. Alejandro Quintero - Director Regional-Herrera - Ministerio de Ambiente

Gobierno de la Republica de Panama
Ingtihufo- Panameio de Deportes, Corregimientor de Juan Diaz
B ..~ Ciudad Deportive lrving Salading, Panamd Repiblica de Panamd.

———
e Tel: (507) S500-5400
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30 -5~ 92002,
Direccién egional de Herrera

ento de Evaluacién de Impacto Ambiental
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Ingeniero

JUAN SAMANIEGO

Jefe de la Seccién de Verificacion
del Desempefio Ambiental
MiAmbiente - Herrera

En Su Despacho

Ing. Samaniego:

El motivo de |a presente es el de hacerle lle
correspondientes al Estudio de Impacto Ambiental, Categoria |

Chitré, 30 de Mayo de 2022
DRHE-SEIA-052-2022

denominado “ESTUDIO, DISENO Y CONSTRUCCION DEL CENTRO DE

COMBATE SION COHEN, UBICADO EN EL CORREGIMIENTO
DISTRITO DE CHITRE, PROVINCIA _
CANTARRANA, CALLE MELITON MARTIN” cuyo Promotor es el INSTITUTO
PANAMENO DE DEPORTES (PANDEPORTES),

corregimiento de Chitré (Cabecera), distrito de Chitré, provincia de Herrera:

DE CHITRE,
DE HERRERA, URBANIZACIO

N

a desarrollarse en g|

»> Copia impresa de la Resolucién IA-DRHE-10-2022 del 17 de Mayo de

2022

> Copia digital (CD) del Estudio de Impacto Ambiental.

> Copia digital (CD) de respuesta a primera nota aclaratoria.

Sin mas que agregar por el momento.

Atentamente.
LIC. LUIS]I;ENA

Jefe de la Seccidn de Evaluacion
de Impacto Ambiental

cc. Seccidn de Evaluacion de Impacto Ambiental

( i AMTAMBIENTE
" ITHECOION REGIONAL DE HERRERA

'«ih'

| NEPARTAMENTO DE EVALUACION DE
HIPACTO AMBIENTAL

—

~




